АДМИНИСТРАЦИЯ

Ольховатского муниципального района

 Воронежской области

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

  П Р И К А З

от   04 октября 2012 г.                                                          № 341
	О проведении смотра-конкурса

учебных кабинетов
общеобразовательных учреждений Ольховатского муниципального  района

В рамках реализации Комплексного плана модернизации образования , в целях мобилизации педагогических коллективов к творческой деятельности, связанной с оборудованием оснащением и использованием учебных кабинетов, наличием педагогической информации, способствующей повышению эффективности учебно-воспитательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В период с 01.11.2011 г. по 31.12.2012 г. провести смотр-конкурс (далее Конкурс) на лучший учебный кабинет в 2012-2013 учебном году среди общеобразовательных учреждений.
2.  Утвердить Положение о смотре-конкурсе учебных кабинетов общеобразовательных учреждений Ольховатского муниципального района (Приложение №1).
3. Специалисту отдела образования Галушка Е.А. разместить Положение о Конкурсе на сайте отдела образования не позднее 15.10.2012 г.
4. Утвердить  состав жюри  районного  смотра-конкурса учебных кабинетов (Приложение № 2).

5. Конкурсной комиссии подвести итоги Конкурса и определить победителей:
I этапа (заочного) – до 25.11.2012 г.;

II этапа (очного) – до 31.12.2012 г.
    6. Руководителям образовательных учреждений подать документы на участие в Конкурсе до 25.11.2012 г. (Приложение № 3).
7. Контроль за исполнением приказа возложить на Галушка Е.А., специалиста отдела образования
Руководитель отдела образования                                 А.П.Буряк
                                                        Приложение № 1

                                                                                к приказу  отдела образования

                                                                             от  04 октября 2012 г.,  № 341
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного  смотра-конкурса учебных кабинетов

образовательных учреждений Ольховатского муниципального района
I. Цель проведения смотра -конкурса:

Определение лучших учебных кабинетов по каждому учебному предмету, способствующих обеспечению качества образовательного процесса в современных условиях.
Использование  ресурсов учебного кабинета с целью повышения уровня образованности учащихся.

Распространение  творческих  идей и находок в оснащении и использовании  предметных кабинетов.
II. Задачи смотра–конкурса:

1. Дать оценку развития учебно-материальной базы учебного кабинета ОУ.
2. Определить эффективность ее использования в учебном процессе, направленность на развитие личности школьника, обеспечения безопасных условий труда, обеспечение информатизации образовательного процесса.
3. Выявить лучшие кабинеты образовательных учреждений, в которых созданы оптимальные условия для осуществления учебного процесса на уроках.

4. Выявить позитивный опыт совершенствования учебной базы кабинетов в современных финансово-экономических условиях.

4. Морально и материально стимулировать педагогов по совершенствованию учебно-материальной базы кабинетов.
 III. Основные  положения

1. Организаторами проведения районного смотра-конкурса (далее Конкурс) учебных кабинетов является отдел образования администрации Ольховатского муниципального района.  Организация, особенности проведения Конкурса определяются  приказом начальника отдела образования.

2. К участию в районном в конкурсе учебных кабинетов допускаются учебные кабинеты. Администрация образовательного учреждения подает в отдел образования   пакет документов:
 - заявку (Приложение № 3);

 - презентацию с фотографиями кабинета, автоматизированного рабочего места учителя и лаборатории (если имеется), а также размещения и хранения оборудования и наглядных пособий;
 -  паспорт кабинета (Приложение № 4);

 -  выписку из приказа образовательного учреждения о паспортизации кабинета ( при наличии);
  - видеоролик работы учащихся в кабинете на 5-7 минут, где отражается функциональность оборудования (по возможности0
4. Членами экспертной комиссии конкурса (далее комиссией) являются специалисты отдела образования, методисты методического кабинета, руководители образовательных учреждений. В состав комиссии входит  7 человек.  Состав утверждается приказом начальника отдела образования.

5. Для выявления победителей в I и II этапах конкурса, комиссия  руководствуется критериями к учебным кабинетам (см. Раздел IV, V).
IV. Критерии отбора  I этапа Конкурса:
1. Наличие и состояние документации:

– паспорт кабинета:
– каталог УМК;

– каталог учебного оборудования;

– план работы кабинета на учебный год;
2. Наличие автоматизированного  рабочего места учителя:

- персональный компьютер (обязательное условие);

- мультимедийный проектор (обязательное условие);

- интерактивная доска (по возможности);

- оргтехника;

- функциональность рабочего места;

- состояние лабораторного кабинета.

3. Просмотр презентации и видеоролика с отражением работы в кабинете.
V. Критерии отбора  II этапа Конкурса:
1. Эстетическое оформление:

– современный дизайн;

– художественно-эстетическое оформление стендов;

– актуальность содержания стендов;

– озеленение класса.
2. Методическое обеспечение:

– наличие и систематизация УМК,
– наличие и систематизация дидактических материалов;

– наличие инструктивных карт;

– наличие и систематизация раздаточных материалов;
- наличие справочной литературы;
– наличие творческих работ учащихся и их качество.
3. Сохранность кабинета:

– состояние покрытия пола;

– техническое состояние мебели;

– сохранность поверхности ученических столов;

– сохранность стульев;
– сохранность стендов, наглядных пособий, выставочных материалов.
4. Санитарное состояние учебного кабинета:

– чистота и порядок в кабинете;

– состояние окон;

– состояние плафонов, электроламп;

– соблюдение температурного режима;

– цветовая маркировка учебных столов и стульев, их состояние.
5. Обеспечение охраны труда:

– наличие журналов инструктажей по ТБ для учащихся;

– система хранения оборудования, инвентаря;

– оборудование рабочих мест учащихся; (в спец. кабинетах)

– наличие заверенных инструкций по охране труда;

– наличие разрешения на эксплуатацию оборудования;
   (в спец. кабинетах)

– наличие акта-разрешения на работу в кабинете повышенной опасности;

– наличие уголка и правил по охране труда;

– наличие аптечки и ее укомплектованность; (в спец.кабинетах)

– состояние электро-водоснабжения; (в спец. кабинетах)

– исправность ТСО и оборудования.
6. Проведение мастер-класса с использованием оборудования кабинета.

VI. Сроки проведения смотра-конкурса
          1.Районный смотр-конкурс проводится в два этапа:

I этап – заочный,  проводится по 25.11.2012  г.
по итогам I этапа определяются лучшие учебные кабинеты, которые принимают участие во II этапе;
II этап – очный проводится по 31.12.2012  г.,
 по итогам которого определяются три победителя и один дипломант Конкурса.
2. Итоги смотра-конкурса объявляются через 2 недели после его завершения.
VII. Подведение итогов конкурса

1. Каждый пункт программы Конкурса в  соответствии с общими и специальными требованиями к учебным               кабинетам   оценивается по 6-бальной шкале:

«5» – данное качество выражено в высшей степени

«4» – данное качество выражено в достаточно высокой степени

«3» – качество проявляется в средней степени

«2» – качество проявляется в ниже средней степени

«1» – качество выражено крайне слабо

«0» – данное качество отсутствует.
2. За положительную динамику в оснащении и оборудовании учебного помещения могут быть добавлены дополнительные баллы. Максимальное количество дополнительных баллов – 10.

3. Дополнительные баллы (до 10) могут быть добавлены за изыскание способов совершенствования материально-технической базы (привлечение учащихся, их родителей, спонсоров и т.п.).

4. Решение Комиссии оформляется протоколом, приложениями к которому являются оценочные листы.

5. В решение Комиссии также вносятся предложения администрации школы, ее профсоюзному комитету и Совету школы о поощрении педагогов за счёт стимулирующей части оплаты труда и предложения по дальнейшему совершенствованию работы учебных кабинетов и помещений.

6. Кабинет, набравший наивысшее количество баллов, получает статус «Лучший учебный кабинет Ольховатского  района».

7. Заведующему кабинетом вручается соответствующий сертификат. Администрация школы награждается Дипломом.

                                                                                               Приложение № 2
                                                                                к приказу  отдела образования

                                                                             от    04 октября  2012 г.,  № 341
ЖЮРИ
 районного  смотра-конкурса учебных кабинетов

образовательных учреждений Ольховатского муниципального  района

Состав жюри:

Председатель жюри: Буряк А.П., руководитель отдела образования
Секретарь: Галушка Е.А., специалист отдела образования,

Члены жюри:

Ляшенко Н.А., главный специалист  отдела образования

Свинарева Т.В., зав. РМК отдела образования

Египко Ю.Н., методист РМК отдела образования

Мартыненко Н.Н., директор МКОУ Новохарьковская СОШ

Яковенко С.А., МКОУ Заболотовская СОШ

                                                         Приложение № 3
                                                                                к приказу  отдела образования

                                                                             от   04 октября  2012 г.,  № 341
Примерное содержание «Паспорта кабинета»

1. План кабинета

2. Оборудование кабинета

3. Технические средства обучения

4. Учебное оборудование:

· пособия печатные:

· справочники, словари, дидактический материал;

· рабочие тетради;

· раздаточные пособия (карточки);

· художественная литература;

· брошюры, журналы, газеты;

· портреты;

· картины;

· таблицы, транспаранты;

· сценарии, творческие работы.

· слайды и диафильмы:

· слайды;

· диафильмы.

· видеофильмы;

· носители аудиоинформации:

· кассеты;

· диски.

· носители электронной информации:

· СD диски;

· DVD диски.

· карты;

· атласы;

· модели, приборы, муляжи, влажные препараты, инструменты, наборы посуды, лабораторные принадлежности для эксперимента;

· барельефные модели, рельефные таблицы;

· гербарии;

· коллекции;

· реактивы.

5. Тематический контроль
Таблицы для занесения информации в паспорт кабинета.

Оборудование кабинета

	№
	Наименование
	Марка
	Количество

	1
	Парты

	2
	Стулья

	3
	Шкафы

	4
	Столы

	5
	Доски

	6
	Стенды

	7
	Тумбы

	8
	Часы

	9

Технические средства обучения

	№
	Наименование
	Марка
	Количество

	1
	Телевизор

	2
	Видеомагнитофон

	3
	Магнитофон

	4
	Эпипроектор

	5
	Диапроектор

	6
	Графопроектор

	7
	Компьютер

	8
	Проектор

	9
	Кодоскоп

	10
	DVD плеер

	11
	Кодоскоп

	12
	Кинопроектор

Учебное оборудование

	№
	Наименование
	Количество
	Класс
	Место хранения

(№ шкафа)
	Примечания

Тематический контроль

	№
	Тема
	Класс
	Количество
	Вид

работы
	Время

контроля
	Место хранения

(№ шкафа)

I. План работы кабинета на текущий учебный год и перспективу:

· задачи на новый учебный год, в которых отражаются основные направления обновления материально-технической и учебно-методической базы кабинета, его использования для проведения учебной и внеклассной работы;

· обновление учебно-методического обеспечения кабинета (составление дидактического материала, тестов, текстов контрольных работ, опорных конспектов, раздаточных материалов, диагностических карт, схем);

· приобретение оборудования, технических средств обучения, учебного оборудования по профилю кабинета;

· мероприятия по обеспечению сохранности материально-технической базы кабинета;

· мероприятия по обеспечению соблюдения в кабинете правил техники безопасности и санитарно-гигиенических требований (обеспечение сохранности кабинета в целом (пола, стен, окон), мебели, обеспечение необходимого уровня освещенности);

· мероприятия по оформлению кабинета (оформление места педагога и ученических мест, подготовка постоянных и сменных учебно-информационных стендов);

· часы работы кабинета (учебные занятия, дополнительные занятия, факультативные).

План может быть представлен следующей таблицей:

	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

II. Анализ работы кабинета за прошлый учебный год (утверждается директором образовательного учреждения):

· Что сделано по обновлению учебно-методического обеспечения кабинета?

· Что приобретено для кабинета?

· Как обеспечивалось соблюдение правил техники безопасности?

· Что сделано по оформлению и ремонту кабинета?

· Как использовался кабинет и имеющиеся в нем материалы в учебное и внеурочное время?

· Как можно оценить выполнение поставленных задач?

· Какие были проблемы в работе кабинета?

IV. Информация о соблюдении правил техники безопасности и нормативных санитарно-гигиенических требований.

Соблюдение техники безопасности:
· наличие и соблюдение инструкции по ТБ;

· безопасность состояния имеющегося оборудования;

· наличие необходимых инструкций и ведение журнала по технике безопасности;
· наличие медицинской аптечки.
Соблюдение норм санитарно-гигиенических требований к содержанию кабинетов:
· чистота помещения (пола, окон, стен, плинтусов и т.п.);
· чистота имеющегося оборудования (мебели, ТСО, учебного оборудования и т. п.);
· наличие и соблюдение графика проветривания кабинета;
· уровень освещенности;
· соответствие мебели возрасту школьников.

V. Информация  об оформлении кабинета

Эстетичность оформления кабинета:

· соблюдение определенного (единого) стиля в оформлении кабинета;
· эстетическое состояние наглядных информационно-методических материалов;
· окраска кабинета с учетом степени солнечного освещения и цвета мебели;
· эстетика озеленения;
· эстетическое состояние дидактических и раздаточных материалов;
· эстетика зашторивания окон.